
Министерство просвещения Российской Федерации

Федеральное государственное научное бюджетное учреждение
«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»

ПРИКАЗ

от«#» 2{_ 2026г. № ОЕ 7 г. Москва

О проведении мероприятий, посвященных празднованию

Международного дня родного языка в 2026 году

В целях формирования устойчивого интереса к изучению и сохранению

родных языков, воспитания уважения к культуре и традициям своего народа, а

также формирования навыков межкультурного диалога через изучение языков
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:
1.1. Состав организационного комитета по организации и проведению

мероприятий, посвященных празднованию Международного дня родного языка
в 2026 году (приложение 1).

1.2. Программу празднования Международного дня родного языка в

2026 году (далее — Программа) (приложение 2).
1.3.Концепции и положения о проведении мероприятий в рамках

Программы (приложения 3-8).
2. Организационному комитету обеспечить:

организацию и проведение всех мероприятий Программы;

проведение онлайн-марафона20 февраля 2026 года;
информационное сопровождение мероприятий Программы в средствах

массовой информации.
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор 27. Э.И.Бокова



Приложение 1
к приказу ФГБНУ «Федеральный
институт родных языков народов

Российской Федерации»

от«»0/ 2026г. № 216 Я

Состав

организационного комитета по организации и проведению
мероприятий, посвященных празднованию

Международного дня родного языка в 2026 году

Брызгалова (Саргылана Матвеевна, заместитель директора ФГБНУ

«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»,

председатель;
Накусова Ирина Ахсарбековна, начальник отдела этнокультурных

проектов, секретарь;
Анохин Михаил Александрович, системный администратор отдела

информационно-технического сопровождения;
Брейкина Анастасия Ивановна, ведущий специалист отдела

этнокультурных проектов;
Дедюкина Светлана Валерияновна, директор филиала ФГБНУ

«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации» в г.

Якутске;
Ситникова Наталья Васильевна, начальник отдела филиала ФГБНУ

«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации» в г.

Якутске;
Тамасханов Тимур Магомедович, начальник отдела информационно-

технического и административно-хозяйственного обеспечения.



Приложение 2
к приказу ФГБНУ «Федеральный
институт родных языков народов

Российской Федерации»

от «76» 01 2026г. №10/Я
Программа

празднования Международного дня родного языкав 2026 году

Дата проведения Мероприятие

20 февраля 2026 г. Онлайн-марафон,

посвященный Международному дню родного
языка

со 2 по 20 февраля
2026г.

Всероссийская акция

«Мой учитель родного языка»

со 2 по 20 февраля
2026 г.

Всероссийский сетевой флешмоб

«Мой язык - моя гордость»

с 15 января по
15 февраля 2026 г:

Всероссийский смотр школьных мини-театров

«Театр на родном языке»

с 15 января по
20 февраля 2026 г.

Мастерская учителя родного языка

с 19 января по
20 февраля 2026 г.

Всероссийский фестиваль

«Народы Севера — палитра культур»



Приложение 3
к приказу ФГБНУ «Федеральный
институт родных языков народов

Российской Федерации»

от«6»01 2026г. мВ
Концепция проведения онлайн-марафона, посвященного Международному

дню родного языка(21 февраля)в 2026 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая Концепция определяет основные цели, задачи, сроки,

порядок организации и проведения, организационного и методического
обеспечения онлайн-марафона, посвященного Международному дню родного
языка, который отмечается ежегодно 21 февраля (далее — онлайн-марафон).

1.2. Онлайн-марафон проводится в рамках мероприятий, приуроченных к

проведению в Российской Федерации Года единства народов России.
1.3. Онлайн-марафон проводится федеральным государственным

бюджетным научным учреждением «Федеральный институт родных языков

народов Российской Федерации» (далее — Институт родных языков) при
поддержке Министерства просвещения Российской Федерации.

1.4. Дата проведения онлайн-марафона: 20 февраля 2026 г.

1.5. По итогам проведения онлайн-марафона спикеры получат в

электронном формате благодарственные письма,а все участники — сертификаты.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

2.1. Цель онлайн-марафона:
распространение современных педагогических и ’информационно-

просветительских технологий, направленных на сохранение и развитие
многоязычия в Российской Федерации.

2.2. Задачи:
привлечение общественного внимания к культурному наследию народов

Россиии вопросам языкового образования;
реализация приоритетов государственной языковой политики;
поддержка стабильного развития межкультурного взаимодействия;
повышение престижа профессии учителя родного языкаи литературы;
содействие развитию национального единства и патриотизма.



3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

3.1. Общее руководство по организации и проведению онлайн-марафона
осуществляет Организационный комитет (далее — Оргкомитет), состав которого
утверждается приказом Института родных языков.

3.2. Оргкомитет самостоятельно определяет порядок организации своей
работы.

3.3. Оргкомитет формируети утверждает Программу онлайн-марафона.
3.4. Все вопросы, не отраженные в настоящей Концепции, решаются

Оргкомитетом исходя из своей компетенции в рамках сложившейся ситуациии в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. ИНФОРМАЦИОННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ

4.1. Информация о мероприятиях онлайн-марафона размещается на
официальном сайте Института родных языков (6рз://паЧапе.ги/), а также в

официальной группе «ВКонтакте»(Врз://УК.соп/тодпоуа?).
4.2. Для повышения информированности участников будет организовано

регулярное обновление информации о ходе подготовки к онлайн-марафону, а

также анонсы мероприятий через социальные сети и специализированные
платформы.



Приложение 4

к приказу ФГБНУ «Федеральный
институт родных языков народов

Российской Федерации»

от«16» 0/ 2026г. №0/7
Концепция проведения Всероссийской акции

«Мой учитель родного языка»в 2026 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая Концепция определяет основные цели, задачи, сроки,
порядок организации и проведения Всероссийской акции «Мой учитель родного
языка» (далее — Акция), ее организационное и методическое обеспечение, а

также требования к участникам.
1.2. Акция проводится Федеральным государственным бюджетным

научным учреждением «Федеральный институт родных языков народов
Российской Федерации» (далее — Институт родных языков) при поддержке
Министерства просвещения Российской Федерации.

1.3. Сроки реализации Акции: со 2 по 20 февраля 2026г.
2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

2.1. Цель Акции:
вовлечение обучающихся образовательных организаций Российской

Федерации и их родителей в укрепление позитивного имиджа преподавателей

родных языков и родных литератур, привлечение внимания общественности к

значимости профессии педагога, роли родного языка в формировании

гражданской идентичности личности.
2.2. Задачи:
формирование у обучающихся и их родителей, представителей

общественности чувства уважения к труду педагогов, его роли в сохранении и

приумножении культурных традиций народов Российской Федерации;

развитие творческого потенциала обучающихся, формирование их активной

гражданской позиции, интереса к познанию родного языка, истории, культуры
Российской Федерации, своего края, народов России;

создание широкого общественного движения по сохранению и развитию
культурного разнообразия и языкового наследия многонационального народа
Российской Федерации.



3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК УЧАСТИЯ

3.1. К участию в Акции приглашаются:
обучающиеся образовательных организаций общего и дополнительного

образования, студенты и обучающиеся организаций среднего
профессионального и высшего образования;

родители или законные представители обучающихся.
3.2. Информация о порядке проведения Акции размещается на сайте

Института родных языков (В рз://паЙапе.га) и в социальной сети «ВКонтакте»
(Б@рз://УК.сот/то@поуа?).

3.3. Участники соглашаются, что результаты их деятельности,
предоставленные во время участия в Акции, могут быть использованы
Организаторами по своему усмотрению в некоммерческих целях со ссылкой на
автора.

3.4. Участники соглашаются, что за использование Организаторами
результатов их деятельности, предоставленныхво время участия в Акции, они не
будут претендовать на получение оплаты (вознаграждения) от Организаторов за
использование таких результатов.

3.5. Участникам Акции необходимо:
выбрать мероприятие Акции;
опубликовать (в зависимости от выбранного мероприятия Акции) на

странице в социальной сети «ВКонтакте» пост с фото, видео или текстовым
поздравлением учителю родного языка (открытая личная страница, страница
сообщества), поставив хештег #Мойучительродногоязыка2026;

зарегистрироваться в специальной формепо ссылке:
» для индивидуальных поздравлений:

Ь&рз://апкею]о5.голпоуисЬИетодповоуа27Жа2026тах14иатуе
» для коллективных поздравлений:

Ь&рз://апкею]о5.гоЛлпоуисЬИетго@повоуа27Жа2026ограп1тай
и приложить ссылку на опубликованное поздравление.
3.6. Самые интересные поздравления будут транслироваться 20 февраля

2026 года в рамках онлайн-марафона, посвященного Международному Дню

родного языка.
3.7. Участники Акции, принявшие участие в мероприятиях Акции и

зарегистрировавшиеся в специальной форме, получат электронные сертификаты.

4. МЕРОПРИЯТИЯ АКЦИИ

В рамках Акции планируется организация и проведение следующих
мероприятий (участнику предоставляется выбор):



4. 1. Поэтическое поздравление учителя родного языка.
Сочинить небольшое стихотворение/поздравление/благодарность на родном

языке, ориентируясь на фольклорные традиции своего народа. Предполагаемый
объем стихотворения — 2—3 четверостишия. Произведение читается вначале на
родном,затем на русском языках.

Можно прочитать и перевести на родной язык стихотворение (отрывок) об

учителях, назвать учителя (или учителей), кому адресуется чтение произведения.
Возможныдва варианта чтения: индивидуально и по цепочке.

Записать видеоролик. Выложитьна страницев соцсети «ВКонтакте».
4.2. Видеооткрытка учителю родного языка.
Записать видеопоздравление учителю с Днем родного языка. Автор

видеооткрытки может быть в национальном костюме (желательно), запись на
фоне местной достопримечательности. Если сложно найти костюм, можно
использовать украшения в этническом стиле или элементыбыта.

Другой вариант видеоролика предполагает запись совместного с учителем
исполнения на родном языке фольклорной песни, например о родномкрае.

Видеооткрытка в формате «цепочка поздравлений». Записать на отдельных
листах (форма овала или круга) слова на своем родном языке, ассоциирующиеся
с родным языком родной культурой. Снять видео с поздравлением. Можно

организовать флешмоб с цепочкой поздравлений от учащихся одного класса —

представителей разных народов. Записать на отдельных листах слова на своем

родном языке, ассоциирующиеся с родной культурой и родным языком
(возможно, дать одно слово для перевода). Затем собрать общий коллаж.

Интервью. Взять небольшое интервью у учителей родного языка.
Обучающиеся могут задать вопросы о педагогическом пути учителя, об

изучении родного языка, об увлечениях. Интервью оформляется в видеоформате
(в таком случае предпочтительны вставки с фотографиями учителя, значимые
фото, отражающие его профессиональный путь). Объем ролика — до 1 минуты.
Выложить интервью на странице в соцсети «ВКонтакте».

4.3. Фотопоздравление учителя родного языка.

«Облако слов». Составить на родном языке «облако» из слов, которые
связаны с культурой народа и с профессией учителя. Слова оформить разными
шрифтами в виде фигуры (тотемного) животного или любого другого символа.
Составить «облако» из слов могут несколько участников, собрать общее
«облако» и разместить его на странице в социальной сети.

Фотопоздравление. Сделать коллаж (формат — лист ватмана, А!) из

фотографий: фотографии прошлых времен, связанные с культурой народа
(можно черно-белые, старинные открытки, марки), и современные фотографии



людей, города, объектов культуры. В центре — пожелание на родном языке. В

качестве оформления также можно использовать рисунки обучающихся

(символы родного культуры). Выложить фото на странице в соцсети
«ВКонтакте».

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

5.1. Акция проводится со 2 по 20 февраля 2026 года в социальных сетях

«ВКонтакте», Теесгат и мессенджере МАХ.
5.2. Этапы проведения:
со 2 по 20 февраля 2026 г. — публикация участниками конкурсных работ в

социальных сетях;
20 февраля — трансляция лучших роликов в рамках онлайн-марафона,

посвященного Международному Дню родного языка;
до конца февраля 2026 г. - направление электронных сертификатов

участникам Акции, зарегистрировавшимсяв специальной форме.



Приложение 5
к приказу ФГБНУ «Федеральный
институт родных языков народов

Российской Федерации»

от «16 »0/{ 2026г. № 6-7
Положение о проведении Всероссийского сетевого флешмоба

«Мой язык- моя гордость»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет основные цели, задачи, сроки,
порядок организации и проведения Всероссийского сетевого флешмоба «Мой

язык — моя гордость» (далее — флешмоб), ее организационное и методическое
обеспечение, а также требования к участникам.

1.2. Флешмоб проводится федеральным государственным бюджетным

научным учреждением «Федеральный институт родных языков народов
Российской Федерации» (далее — Институт родных языков) при поддержке
Министерства просвещения Российской Федерации.

1.3. Сроки проведения флешмоба: 2-20 февраля 2026г.
2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

2.1. Цель флешмоба:
формирование общероссийской гражданской идентичности, укрепление

духовного единства многонационального народа России через популяризацию
родных языков, литературыи культурного наследия.

2.2. Задачи флешмоба:
повышение интереса к изучению и сохранению родного языка как основе

национального самосознания;
стимулирование творческой и социальной активности граждан в цифровой

среде;
создание позитивного контента, отражающего языковое и культурное

многообразие России;
укрепление взаимного уважения и толерантности между представителями

разных этнических групп.

3. УЧАСТНИКИ ФЛЕШМОБА

3.1. Во флешмобе могут принятьучастие:



- воспитанники дошкольных образовательных учреждений;
- обучающиеся государственных, муниципальных и негосударственных

образовательных организаций начального общего, основного общего и среднего
общего образования;

- студенты среднего профессионального образования;
- студенты высших учебных заведений;
- обучающиеся учреждений дополнительного образования детей и

взрослых;
- педагогические работники;
- сотрудники библиотек;
- работники организаций культуры;
- работники и воспитанники учреждений социальной направленности;
- читатели библиотек, члены кружков, клубов, творческих объединений;

-родители обучающихсяи воспитанников, иные участники образовательных
отношений.

3.2. Информация о порядке проведения флешмоба размещается на
официальных ресурсах Института родных языков.

3.3. Участники соглашаются, что результаты их деятельности,
предоставленные во время участия во флешмобе, могут быть использованы
Организаторами по своему усмотрению в некоммерческих целях со ссылкой на

автора.
3.4. Участники соглашаются, что за использование Организаторами

результатов их деятельности, предоставленных во время участия во флешмобе,
они не будут претендовать на получение оплаты (вознаграждения) от
Организаторов за использование таких результатов.

3.5. Участникам необходимо зарегистрироваться в специальной форме по

ссылке:  БИрз://апКею]о5.ги/з/993777/2.762533х и приложить ссылку на
опубликованный видеоролик/материал.

4. НОМИНАЦИИИ УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ
4.1. Номинация 1: Вокальное исполнение
Формат: Видеороликс исполнением песни на родном языке.
Тема: любовь к Родине, дружба народов, красота родного слова.
Требования: допускаются сольные, дуэтные и коллективные выступления.

Видео должно быть хорошего качества, продолжительностью до 3 минут.
4.2. Номинация 2: Художественное слово
Формат: Видеоролик с декламацией стихотворения или отрывка прозы на

родном языке. Автор произведения может быть как классиком, так и

современником.



Требования: Четкая

—
ДИКЦИЯ, эмоциональная

—
выразительность.

Продолжительность до 3 минут. Приветствуется живой аккомпанемент или

театрализация.
4.3. Номинация 3: Литературное творчество
Формат: Текстовая публикация (пост) в социальной сети, содержащая эссе,

короткий рассказ, статью или стихотворение собственного сочинения на тему
Флешмоба.

Требования: Объем — до 3000 знаков. Пост должен быть

проиллюстрирован тематической фотографией или рисунком.
4.4. Участники могут выбрать одну или несколько номинаций. Работа

должна быть посвящена родному языку (русскому или любому другому языку
народов России).

4.5. Общие правила публикации:
Работа должна быть размещена на личной или официальной странице

учреждения в одной из указанных социальных сетей.
В описании необходимо указать: ФИО участника/название коллектива,

регион, номинацию, образовательное учреждение или организацию (при
наличии).

В тексте публикации обязательно должен быть указан хештег:
#МойЯзыкМояГордость2026

4.6. Участники гарантируют, что являются авторами работ или имеют права
на их использование.

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

5.1. Флешмоб проводится со 2 по 20 февраля 2026 года в социальных сетях
«ВКонтакте», Тееогат и мессенджере МАХ.

5.2. Этапы проведения:
со 2 по 20 февраля 2026 г. - публикация участниками конкурсных работ в

социальных сетях;
20 февраля — трансляция лучших роликов в рамках онлайн-марафона,

приуроченного к Международному Дню родного языка;
до конца февраля 2026 г. — направление электронных сертификатов

участникам флешмоба, зарегистрировавшимся в специальной форме.



Приложение 6
к приказу ФГБНУ «Федеральный
институт родных языков народов

Российской Федерации»

от«/6»01 2026г. №0187
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Всероссийского смотра школьных мини-театров
«Театр на родном языке»в 2026 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении Всероссийского—смотра
школьных мини-театров «Театр на родном языке» в 2026 году (далее —

Положение) определяет порядок организации, проведения и определения
победителей Всероссийского смотра школьных мини-театров «Театр на

родном языке»в 2026 году (далее — Смотр).
1.2. Смотр проводится филиалом ФГБНУ «Федеральный институт

родных языков народов Российской Федерации»в г. Якутске совместно с

Ассоциацией преподавателей родных языков коренных малочисленных

народов Республики Саха (Якутия) Российской Федерации.
1.3. Цель Смотра: содействие развитию творческих способностей детей и

молодёжи, формирование у обучающихся духовной культурыи бережного

отношения к историческому и культурному наследию страны и региона,

сохранение родных языков коренных малочисленных народов Российской

Федерации средствами театрального искусства, привлечение семьи к передаче
языков наследия коренных малочисленных народов.

1.4. Задачи Смотра:
выявление школьных творческих коллективов обучающихся, обладающих

значительным творческим потенциалом;
содействие укреплению и развитию системного взаимодействия культуры

и образования — театральной педагогики и театральной практики во внеурочной

деятельности;
сохранениеи развитие культурного потенциала региона;
привлечение внимания общественности и специалистов- профессионалов к

детскому театральному движению;
обмен творческими достижениями и опытом между участниками;
объединение театрального и детско-юношеского пространства в

единый театральный социум.
1.5. Участники Смотра до его начала должны быть ознакомлены с



условиями его проведения. Подача заявки на участие в Смотре означает
согласие с условиями его проведения.

2. Участники Смотра

2.1. В Смотре принимают участие творческие коллективы в составе
воспитанников дошкольных организаций, обучающихся общеобразовательных
организаций, организаций дополнительного и среднего профессионального
образования до 18 лет.

2.2. В номинации «Театральная реприза» допускается только командное
участие в Смотре. Каждый участник имеет право на участие в Смотре в

составе только одного творческого коллектива.
2.3. В номинации «Моноспектакль» допускается только индивидуальное

участие. Также за участником сохраняется право на участие в Смотрев составе
творческого коллектива.

3. Содержание, сроки и порядок проведения Смотра

3.1. Смотр проводится в период с 15 января по 15 февраля 2026 года в

очно-заочном формате:
заочный этап: по тематическим направлениям — с 15 января по

15 февраля 2026 года в соответствии с графиком подачи материалов;
финальный этап: показ материалов во время онлайн-марафона 20 февраля

2026 г.
3.2. Смотр проводится по тематическим направлениям:
Фольклор;
Семейныйтеатр;
Литератураи театр;
Году Единства народов России посвящается...
3.3. В каждом тематическом направлении Смотра предусмотрены

следующие номинации:
— Театральная реприза;
— Моноспектакль (индивидуальное участие).
3.4. Для участия в Смотре участникам необходимо заявку по форме в

формате \ог4. В форме регистрации необходимо будет указать название

творческого коллектива, фамилию, имя, отчество участников, место учёбы;
фамилию, имя, отчество руководителя, его должность, место работы,
контактный телефон и электронный адрес, разместить ссылку на видеофрагмент

материала.



3.5. Требования к видеофрагменту:
видеофрагмент должен состоять из одной или нескольких сцен, связанных

единым временным отрезком;
видеофрагмент может быть снят без присутствия зрителей;
видеофрагмент может быть снят в репетиционном режиме с

условными декорациямии костюмами;
видеофрагмент должен содержать оригинальную звуковую дорожку;
продолжительность видеофрагментане более 10 минут;
видеофрагмент должен содержать титрыв начале фрагмента, созданные в

программе монтажа или снятые на камеру с печатных носителей,с указанием:
— образовательной организации;
— названия творческого коллектива (дошкольного, школьного театра,

семейного коллектива);
— названия постановки и указанием её литературной основы;
— информации о руководителе творческого коллектива или

постановщике спектакля (ФИО, телефон, электронный адрес);
— имен и фамилий актеров, с указанием их возраста и ролей, которые они

играют;
технические требования: предоставляемые видеозаписи должны быть с

разрешением не менее 1920х1080 и соотношением сторон видео 16:9.
3.6. Организационный комитет оставляет за собой право изменить сроки,

условия и порядок проведения Смотра, а также отменить мероприятие в случае
форс-мажорных обстоятельств природного, техногенного характера, а также
законов, распоряжений и иных нормативных документов, принятых органами
власти после опубликования данного Положения и препятствующих его
исполнению.

4. Номинации Смотра

4.1. Смотр проводится по номинациям:

Номинация «Театральная реприза» осуществляется по следующим
критериям:

— целостность постановки как художественного произведения театрального
искусства;

— наличие режиссёрского решения сценического действия;
— уровень актерского мастерства, артистичность
— музыкальное оформление спектакля;
— сценографическое решение спектакля;
— эмоциональная выразительность и заразительность, умение держать



внимание зала;
— умение понятьи донести мысль произведения;
— техникаречи, дикция;

соответствие репертуара возрасту исполнителей;
— этичность.
Номинация «Моноспектакль» осуществляется по следующим критериям:

— общий уровень исполнительского мастерства (артистичность, пластика,
выразительность);

— техника речи, дикция.
— понимание исполнителем режиссёрского (авторского) и драматургического

содержания произведения;
— сценографическое, звуковое и иное образное решение спектакля;
— оригинальность.

5. Организационный комитет Смотра

5.1. Организационный комитет Смотра создается из числа представителей
ЯФ ФГБНУ «Федеральный институт родных языков народов Российской

Федерации».
5.2.Организационный комитет проводит организационную работу по

подготовке и проведению Смотра, готовит итоговые материалы.

6. Подведение итогов Смотра

6.1. Участники Смотра получают электронные сертификаты.
6.2. Педагоги и иные лица получают благодарственные письма.
6.3.Театральные постановки размещаются в средствах массовой

информации, на сайте Института родных языков, а такжев сети Интернет.



Приложение

к Положению о проведении Всероссийского

смотра школьных мини-театров
«Театр на родном языке»в 2026 году

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,
(ФИО родителя или законного представителя)

являясь законным представителем несовершеннолетнего

(ФИО несовершеннолетнего)
в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года №
152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие организаторам на обработку, хранение и

использование в течение одного календарного года следующих данных участника
Всероссийского смотра школьных мини-театров «Театр на родном языке»в 2026 году:

Фамилия, имя отчество участника Смотра
Место обучения, класс

— Электронный адрес
— Информация о результатах Смотра

для составления списков, ведомостей оценки жюри, создания и отправки наградных
документов, использования в печатных презентационных и (или) методических материалах,
предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в

Командном Первенстве, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру
экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими
документами, в том числе в итоговые ведомости оценки работ, протоколы жюри, протоколы
заседаний оргкомитета, итоговые приказы, информационно-аналитические справки,
публикации на интернет ресурсах организаторов (сайт, официальные группы в социальных
сетях) и в других печатных материалах организаторов.

С Положением о проведении Всероссийского смотра школьных мини-театров «Театр
на родном языке»в 2026 году ознакомлен(а) и согласен(сна).
Даю согласие на использование материалов смотра.

(ФИО несовершеннолетнего участника Смотра)
для организации и проведения выставок (с сохранением авторства материалов), их
использования в качестве демонстрационных материалов, в том числе с возможной

публикацией на интернет ресурсах и в других печатных материалах организаторов.
Даю согласие организаторам Смотра на участие своего ребенка в интервью,

фото- и видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в

некоммерческих целях, а также в рекламе деятельности организаторов, включая печатную
продукцию, размещение в сети интернети других средствах массовой информации.
Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. Дата заполнения «__»

20 г:
Подпись родителей/
законных представителей

ФИО



Приложение 7
к приказу ФГБНУ «Федеральный
институт родных языков народов

Российской Федерации»

от «76»0/ 2026г. № 21/59
ПОЛОЖЕНИЕ

О МАСТЕРСКОЙ УЧИТЕЛЯ РОДНОГО ЯЗЫКА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, сроки, порядок
проведения, требования к участникам мастерской учителя родного языка (далее-
Мастерская).

1.2. Мероприятие проводится в рамках Дня родного языка и Года единства
народов России.

1.3. Организатором является Якутский филиал ФГБНУ «ФИРЯ».
1.4. Организатор осуществляет информационную поддержку, организует и

координирует проведение мероприятия.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1. Мастерская учителя родного языка является средством трансляции

учителем родного языка и родной литературы инновационного педагогического
опыта. Мастерская направлена на повышение методической компетентности
педагогов в области преподавания родных языков и литератур коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации.

2.2. Цель Мастерской:
- развитие педагогического потенциала, стимулирование творческой

активности учителей, выявление и распространение передового педагогического
опыта по методике преподавания родных языков и родных литератур.

2.3. Задачи Мастерской:
- активизация деятельности педагогов по разработке и созданию цифрового

образовательного контента в соответствии ФГОС;
- распространение эффективного опыта работы учителей родных языков;
- внедрение современных инновационных образовательных технологий с

учетом требований ФГОС;
-стимулирование развития методологической культуры участников

образовательного сообщества.



3. УЧАСТНИКИ МАСТЕРСКОЙ

В Мастерской могут принимать участие воспитатели, учителя родных
языков, родных литератур, педагоги дополнительного образования
образовательных организаций Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации. Стаж педагогической работы, возраст участников не ограничивается.

4. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ МАСТЕРСКОЙ

4.1. Мастерская проводится в дистанционной форме.
4.2. Для участия необходимо подать заявку в формате \ога, что является

обязательным условием, формазаявки в приложении 1.
5.3. Каждый участник заполняет согласие на обработку персональных

данных, форма согласия в приложении2.
4.2. Заявка, отсканированный бланк согласия на обработку персональных

данных, цифровые дидактические материалы с пояснительной запиской
принимаются до 20 февраля 2026 года на электронную почту
$ЧедуикКша@лаЙапз.ги.

4.3. Подведение итогов Мастерской -— 20 февраля 2026г.
4.4. Экспертиза работ производится утвержденным оргкомитетом. Работа

оргкомитета проходит по мере поступления заявок.
4.5. Рецензии оргкомитета участникам Конкурса не выдаются. Материалы

не возвращаются.
4.6. Каждый материал сопровождается с пояснительной запиской.
4.7. Участники Мастерской получают электронные именные сертификатыо

распространении опыта.
4.8.Лучшие дидактические материалы войдут в открытый банк

методических разработок, размещенный на официальном сайте Института
родных языков.

5. ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ

5.1. На Мастерскую представляются цифровые дидактические материалы
(видеоуроки, интерактивные уроки и т.д.). Материалы представляются
участником как описание лучшей авторской практики использования
технологии, метода, методического приёма в области преподавания родных
языков и родных литератур коренных малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации в соответствии со следующей
структурой:

1. Титульный кадр (шаблон прилагается, приложение 3): Ф.И.О. автора
(авторов), образовательная организация, адрес электронной почты.



2. Содержание: процесс использования технологии, метода, методического
приёма.

5.2. В пояснительной записке указываются ФИО автора, должность, место
работы, описываются цели, задачи, класс, УМК, тема занятия, используемые
технологии, методы, приемы.

5.3. Презентации в Ро\’ег Рошк видеоуроку оформляются и отправляются
отдельно. Количество слайдовот 3 до 10 (шаблон прилагается, приложение 3).

5.3. Материалы архивируются и высылаются одним файлом.
5.4. Запрещается использовать видео-, аудиоконтент, защищенный

авторским правом. Материалы могут содержать изобразительные и

видеоматериалы из официальных бесплатных источников. Ответственность за
соблюдение авторских прав видеоролика несут участники.

5.5. Технические требования:
5.5.1. Продолжительность до 10 (десяти) минут.
5.5.2. Минимальное разрешение 1920х1080 размером в следующих

форматах: АУТ, МРЗ, ЗСР, МРЕС, МОУ, МРС.
5.5.3. Видео должно быть в горизонтальном формате.
5.5.4. Использование специальных программ и инструментов при съемке и

монтаже видеоуроков самостоятельно решается участниками.
5.5.5. Визуальный ряд видеоурока должен соответствовать закадровому

тексту, текстам, возможно наличие специальных элементов (анимация,
масштабирование, стрелки и др.) для обращения на детали видеоурока,

видеоурок должен иметь полноценный звук без помех.
5.5.6. Видеоуроки можно сделать на родных языках коренных

малочисленных народов РФ с титрамина русском языке.
5.6. Участие обучающихсяв видеоуроке не допускается.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Факт подачи конкурсной заявки означает, что участник дает
Организатору свое согласие на обработку своих персональных данных, а именно
их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), использование, блокирование, уничтожение.

6.2. Факт подачи конкурсной заявки подразумевает, что заявитель выражает
свое согласие с тем, что любые представленные материалы, а также имена,
отчества, фамилии заявителей, изображения, фото и видеоматериалы, иные
предоставленные материалыбудут размещеныв открытом доступе и могут быть

использованы Организатором в учебных целях.



Приложение 1
к Положению о мастерской

учителя родного языка

ЗАЯВКА

ФИО Субъект|Наименование Категория|Контакты (телефон, адрес
участника РФ образовательной|участника|электронной почты)
(полностью) организации

(полностью, без
сокращений)



Приложение 2
к Положению о мастерской

учителя родного языка

Согласиена обработку персональных данных
Я, ,

(фамилия, имя, отчество)

(серия, номер паспорта, кем и когда выдан)
проживающий(-ая) по адресу

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152—ФЗ «О защите
персональных данных» даю согласие на обработку своих персональных данных Якутскому
филиалу ФГБНУ «Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»
(далее — Оператор), расположенномупо адресу: 677000, г. Якутск, проспект Ленина,4/2.
1. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
- фамилия, имя, отчество (в т.ч. прежние);
- дата и место рождения;
- паспортные данныеили данные иного документа, удостоверяющего личность;
- сведения о местах работы (город, название организации, должность, сроки работы);
- контактная информация.
2. Перечень действий на совершение которых дается согласие:
- разрешаю Оператору производить с моими персональными данными действия (операции),
определенные статьей 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ, а именно: сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
распространение(в том числе передачу) персональных данных в Интернете и социальной сети
в рамках проведения фестиваля;
- обработка персональных данных может осуществляться как с использованием средств
автоматизации, так и без их использования (на бумажных носителях).
3. Согласие на передачу персональных данных третьим лицам:
- разрешаю обмен (прием, передачу, обработку) моих персональных данных между
Оператором и третьими лицами в случаях, установленных нормативными документами
вышестоящих органови законодательством.
4. Сроки обработки и хранения персональных данных:
Настоящее согласие действует в рамках проведения фестиваля. В случае изменения моих
персональных данных обязуюсь предоставить уточненные данные. Согласие на обработку

данных (полностью или частично) может быть отозвано субъектом персональных данных по
соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных
соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.
Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся
обработки его персональных данных (в соответствии с п. 4 ст. 14 Федерального закона от
27.07.2006 № 152 ФЗ).

« » 202 _ г. / /
(подпись) (расшифровка)

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-
ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных
мне разъяснены.

«Я 202 _ г. / /
(подпись) (расшифровка



Приложение 8
к приказу ФГБНУ «Федеральный
институт родных языков народов

Российской Федерации»

от «1»0/ 2026г. №21/8-7

ПОЛОЖЕНИЕ
о всероссийском фестивале «Народы Севера — палитра культур»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения
Всероссийского фестиваля «Народы Севера — палитра культур» (далее —

Фестиваль), посвященного Дню родного языка и приуроченного Году единства
народов России; устанавливает требования к работам, порядок подведения
итогов Фестиваля.

1.2. Организатором Фестиваля является Якутский филиал ФГБНУ «ФИРЯ».

2. Цель и задачи Фестиваля

2.1. Цель Фестиваля: сохранение и популяризация родного языка, культуры
своего народа, укрепление межкультурных отношений.

2.2. Основные задачи:
сохранение и развитие языкового и культурного многообразия коренных

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации;

сохранение традиционного образа жизни, промыслов, хозяйственной
деятельности самобытной культурынародов Севера;

популяризация и поддержка родных языков и культур коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации.

3. Сроки проведения Фестиваля

3.1. Общие сроки проведения Фестиваля: с 15 января по 15 февраля
2026 года,в том числе:

3.1.1. Срок подачи заявки и работ для участия в Фестивале: с 15 января по
15 февраля 2026 года.

3.1.2. Срок рассмотрения работ:с 16 по 19 февраля 2026 года.
3.1.3. Срок подведения итогов Фестиваля: 20 февраля 2026 года в рамках

онлайн-марафона, посвященного Международному Дню родного языка.
3.1.4. Срок размещения видеороликов на странице ФИРЯ ВКонтакте:с 20

февраля 2026 года.



4. Участники Фестиваля

4.1. Дети дошкольного возраста и обучающиеся образовательных
организаций, расположенных в регионах Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации.

4.2. Участники делятсяна 4 категории:
1) дети дошкольного возраста;
2) обучающиеся 1-4 классов;
3) обучающиеся 5-8 классов;
4) обучающиеся 9-11 классов.

5. Порядок проведения Фестиваля

5.1. Формат проведения: онлайн.
5.2. Для участия в Фестивале необходимо подать заявку в формате Жога,

что является обязательным условием, формазаявки в приложении2.
5.3. Представитель каждого участника и сам участник заполняют согласия

на обработку персональных данных и прикрепляют отсканированные бланки в
конце заявки. Формы согласий в приложениях 3, 4.

5.4. Подготовить видеоролик продолжительностью 3 минуты на тему
(выбрать из предложенных тем):

1) «Кухня нашего народа».
2) «Национальный костюм нашего народа».
3) «Декоративно-прикладное искусство нашего народа».

5.5. Видеоролик должен быть озвучен (закадровый текст, интервьюи др.).
5.6. Озвучивание видеоролика можно сделать на родных языках коренных

малочисленных народов Севера с титрами на русском языке.
5.7. Отправить заявку, отсканированные бланки согласий на обработку

персональных данных, видеоролик с кратким описанием на электронную почту:
а!уапоуа@паЧапе.га

6. Технические требования к видеороликам

6.1. Продолжительность до 3 (ирех) минут.
6.2. Поддерживаются видеоролики разрешением 1920х1080 размером до 500

мегабайт в следующих форматах: АУТ, МР3З, ЗСР, МРЕС, МОУ, МРО.
6.3. Видео должно быть в горизонтальном формате и иметь полноценный

звук без помех.
6.4. Каждое видео должно быть с надписью (имя файла): регион, район

(город), название образовательной организации, ФИО участника, класс (группа),
ФИО наставника (полностью).

6.5. Представленный видеоролик не должен:
6.5.1. рекламировать какие-либо товарыи услуги;
6.5.2. нарушать законодательство Российской Федерации; содержать

оскорбления достоинства и чувства других людейи др.;



6.5.3. содержать ненормативную лексику.
6.6. В видеоролике могут быть использованы фото, видеоматериалы с

указанием источников.
6.7. Ответственность за соблюдение авторских прав видеоролика несут

участникии их наставники (воспитатели, учителя, родители).

7. Требования к содержанию видеороликов

7.1. Соответствие теме Фестиваля.
7.2. Информативность.
7.3. Оригинальность авторской идеи (новизна, креативность).
7.4.Орфографическая и стилистическая грамотность в оформлении

видеоролика.

8. Подведение итогов Фестиваля

8.1. Все участники Фестиваля получат электронные именные сертификаты.
8.2. Воспитатели, учителя и родители, подготовившие участников

Фестиваля, будут отмечены Благодарственными письмами.



Приложение 1

к Положению о всероссийском фестивале
«НародыСевера — палитра культур»

ЗАЯВКА
на участие во Всероссийском фестивале

«Народы Севера — палитра культур»

ФИО Субъект|Наименование|Возрас|Категория|Контакт ФИО
участник РФ образовательн т участника ы наставника

а ой участн|(выбрать (телефо|(полностью)
(полност организации ика из п.4.2. н, адрес

ью) (полностью, положения|электро
без Фестиваля) нной

сокращений) почты)



Приложение 2
к Положению о всероссийском фестивале

«НародыСевера — палитра культур»

Согласие законного представителя

на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я, ,

(фамилия, имя, отчество)

проживающий по адресу ‚ паспорт

серия № выдан

‚ дата выдачи ‚ ЯВЛЯЯСЬ

законным представителем

несовершеннолетнего.

«_ года рождения, на основаниист. 64 п. 1 Семейного кодекса

РФ, даю свое согласие Якутскому филиалу ФГБНУ «ФИРЯ»на обработку и использование

персональных данных моего несовершеннолетнего

ребенка.

«У года рождения в соответствии с требованиями статьи 9

Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных»от27.07.06 г. в целях проведения

фестиваля, подавая заявку участника.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах

ребенка, законным представителем которого являюсь.

«У 202 _ г. / /
(подпись) (расшифровка)

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №

152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных

данных мне разъяснены.

«_» 202 _ г. / /
(подпись) (расшифровка)



Приложение 3

к Положению о всероссийском фестивале
«Народы Севера — палитра культур»

Согласие на обработку персональных данных

(фамилия, имя, отчество)

(серия, номер паспорта, кем и когда выдан)
проживающий(-ая) по адресу

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152—ФЗ «О защите
персональных данных» даю согласие на обработку своих персональных данных Якутскому
филиалу ФГБНУ «Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»
(далее — Оператор), расположенному по адресу: 677000, г. Якутск, проспект Ленина, 4/2.
1. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
- фамилия, имя, отчество (в тм. прежние);
- дата и место рождения;
- паспортные данные или данные иного документа, удостоверяющего личность;
- сведения о местах работы (город, название организации, должность, сроки работы);
- контактная информация.
2. Перечень действий на совершение которых дается согласие:
- разрешаю Оператору производить с моими персональными данными действия (операции),
определенные статьей 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ, а именно: сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

распространение (в том числе передачу) персональных данных в Интернете и социальной сети
в рамках проведения фестиваля;
- обработка персональных данных может осуществляться как с использованием средств
автоматизации, так и без их использования (на бумажных носителях).
3. Согласие на передачу персональных данных третьим лицам:
- разрешаю обмен (прием, передачу, обработку) моих персональных данных между
Оператором и третьими лицами в случаях, установленных нормативными документами
вышестоящих органов и законодательством.

4. Сроки обработки и хранения персональных данных:
Настоящее согласие действует в рамках проведения фестиваля. В случае изменения моих

персональных данных обязуюсь предоставить уточненные данные. Согласие на обработку

данных (полностью или частично) может быть отозвано субъектом персональных данных но
соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных
соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.
Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся
обработки его персональных данных (в соответствии с п. 4 ст. 14 Федерального закона от
27.07.2006 № 152 ФЗ).

« » 202 _ г. / /
(подпись) (расшифровка)



Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-
ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных
мне разъяснены.
«_х 202 _ г. / /

(подпись) (расшифровка)


